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Komuna e Skënderajt/Srbica

ditën e tretë nga vrasja, komanda policore 
e  k a urdhëruar një  n jësit të NJP P–s ë që me 
ndihmën e serbëve nga Skënderaj/Srbica 
ta bënin  varrosjen e shq ip tarëve  të vrarë. 
Megjithatë, familjarët dhe banorët  e  fs ha tit 
i  ka në zhvarrosur trupat e të vrarë ve  më 11. 
03.1998 dhe  e  kanë o rganizuar varrim in e 
ty re  të përbash kët në varrezat në Mëhall ën 
Jashari [Pre kaz i Poshtëm/Donje Prekaze ]. 
Në  var rim kanë marrë pjesë dh jeta mijëra 
shqiptarë dhe dy serbë.  

 Pas luft e,  Kuvendi i Kosovës i ka shp
allur të gjith ë  anë tarët e  rënë të  f amiljes 
Jashari dëshm or ë të luftës, ndërkaq  sh tëpia 
f ami lj are e Shaban Jasharit  u  sh ndërrua në 
monument p ërk uj timor. 
Burimet: dekl ara ta  F.J, FDH36706; dekl ara ta  
B.J, FDH32464; deklarata  H.G, F DH 31871;  
d eklarat a  S. J, FD H 20 31 3; deklarata H.J, FDH
3 1872; F HP , Haški  t ribunal ,  Su đenje  S lo bo danu 
Miloševiću,V, 1 83, 191 ;  FHP, Ha šk i tribu na l,  
Suđe nj e  Sl obodanu Miloševiću, II, 3 15 ; F HP, 
Haški tribun al, Suđenje  Slo bodanu Miloševiću, 
III, 229 232; F il m dokum entar,  War in E urope,  
P BS Fro nt line,  20 00 , FDH35222; Pod Lup o m: 
Kosovoljudska prava u vreme o ruž anih su
kob a, Buletini numër 26, FDH, Beograd, maj 
1998, FDH20114; J. Martinsen, Regjistri.., 
FDH26092;  S HF DUÇK, Feniksët. ..2 , 231236; 
SHFDUÇK, Feniksët...5, 301303; KMDLNJ , 
Buleti ni, n um.  6,  j anarmar s 1998, 1718, 130
131, FDH 23 807; B ar dhyl Ha mza j i Faik Hoti, 
Jasharet, Zerri, 2003, FDH36789; FD H, pena
le  (Radoslav Mitrović d he të tjer ë) , 2.0 3. 2009, 
F DH 36787. 

Isak (Fe ri z) Halili
(20.01.1934, shqiptar nga Duboci/Dubovac, 
komuna e  Vushtrri së /Vučit rn , punëtor  ndërt
im or, nëntë fëmijë, pjesë ta r i UÇKsë)

Isaku me familje jet on in në Du bo c/
Dubovac.  A i dhe i vëllai  Sadiku  ka në 
qenë shumë të afërt me familjen Jashari 
 ng a Prekazi i Poshtëm/Donje Prekaze. 
Në  më ngjes, m ë  5.03.1998, vëllez ërit 
Ha li li e dëgjuan krismën e armëve nga 
drejtimi i Pre ka zit të  Poshtëm/Donje 
Prekaze. I rrokën armët d he shku an  drejt 
Mëhallës Jasha ri. Is ak u ka rënë në a fë rsi 
të shtëpis ë së Shaban Ja sh arit [7.03.1998], 
ndërka q  Sadikun e kanë pla go sur rëndë.  
Isakun e kanë varrosur më 11.03.1998  n ë 
varreza t e Mëh al lës Jas har i,  së bashku me 

bashkëluftëtarë t  e  tij dhe viktima t e tjera. 
Burimet: deklarata M.H, FDH32800;  KM
DLNJ, Buletini, num.  6,  ja narmars 1998, 130
131, FDH23807;  KK MKRFJ,  P ersonat ..,  FDH
10832; J. Martinsen, Regjstri.., FDH260 92; 
FHP, penale  ( Radoslav Mitrović dhe  të tjerë),  
2 .03.2009, FDH3 6787. 
 
Q azim ( Os man) Jashari
(20.0 4. 1948, shqiptar nga Prekazi i Poshtëm/
Donje Prekaz e, komun a e Skën de rajt/Srbica, 
mësues,  gjashtë fëm ij ë, pjesëtar i U ÇKsë)

 Be qir (B aj ram) Jashari
(30.0 3. 1955, shqiptar nga Prekazi i  P os h tëm/
Donje Prekaze, k omuna e  Skëndera jt /Srbica, 
punëtor në F abrikën e M un icionit, pesë f ëmijë)

 Ha lil (B aj ram) Jashari
(15.0 6. 1960, s hqiptar nga Prekazi i Poshtëm/
Do nje Prekaze, k om una e Skënderajt/Srbi ca, 
teknik  i  makinerisë, një  fëmijë )

 Nazmi  (Z ukë) Jashari
(14.1 1. 1967, sh qiptar nga Prekazi i Poshtëm/
Donje Prekaze, komuna  e Skën de r ajt/S rb ic a, 
tregtar, një fëmijë)

N ë mëngjes, më 5.03.19 98 , kur forc
at  speciale policor e të Se rb isë e nisën 
sulmin  ndaj  Më hallës J as hari dhe P rekazit 
të Poshtëm/Don je Prekaze , mësue si  i 
fshatit Qaz imi me  familje u strehuan  te 
kushërinjtë Beqir dh e  Halil Ja shari.  At y u 
strehu an  edhe fa miljarët e Sherif, Zukë dhe 
Fejz ë Jasha ri t. Prona e B eqi ri t dhe Hali lit 
gjendej në vazhdimësi  të asaj të Shaban 
Jashar it , dhe, rrjedhimisht, burrat iu ba sh
kë n gjiten mbrojtjes që nga mëngjesi. Ha lili 
ka  p ësuar në çastin kur nga  pozicioni i tij u 
nis  drejt shtëpisë së Sh ab an Jashari t.  Nga 
ora  13:30, predhat  e kan ë rrënuar kulmin 
e shtëpisë së Beqirit dhe Ha lilit, n dë rkaq, 
më pas , edhe  katin e dytë të shtëpisë dhe 
shkallët  e  saj. Pastaj,  policia e ka hedh ur 
gazin lotsjellës në shtëpi dhe  përmes me
gafonit  i ka ftuar në gjuhën shqipe t ë  gjithë 
familjarët që të di lnin në oborr.  E para ka 
d al bas hkëshortja e Sherifit me  fë mijët e 
saj,  n dërkaq  pa s saj filluan të  dilnin edh e 
 anëtarë të tjerë të familjes. Kur Qazimi u 
paraqit n ë derë  m e duart e  ngritura, policët 
shtënën dhe e vran ë në vend. Kjo e shkaktoi 
pan ikun në mesin e civilëv e. Gratë dhe  


